[bookmark: _GoBack]Республика Бурятия
Хоринский район
Совет депутатов муниципального образования
сельское поселение «Хоринское»
671410 с. Хоринск,  ул. Гражданская, 6                                                                                  тел./факс 8(30148) 23735

РЕШЕНИЕ

№ 6                                                                                                            28» февраля 2022г.

О внесении изменений и дополнений
в решение Совета депутатов
муниципального образования сельское
поселение «Хоринское» от 24.12.2021 № 23
«О бюджете муниципального образования
сельское поселение «Хоринское» на 2022 год
и на плановый период 2023 и 2024 годов.

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом муниципального образования сельское поселение «Хоринское» Совет депутатов муниципального образования сельское поселение «Хоринское» решил:
1. Внести в решение Совета депутатов муниципального образования сельское поселение «Хоринское» от 24 декабря 2021 года № 23 «О бюджете муниципального образования сельское поселение «Хоринское» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов" следующие изменения:
статью 1 изложить в следующей редакции:
1.Утвердить основные характеристики местного бюджета на 2022 год:
1) общий объем доходов в сумме 7925,34000 тыс. рублей, в том числе безвозмездных поступлений в сумме 106,20000 тыс. рублей, налоговые и неналоговые поступления в сумме 7847,30000 т. рублей;
2) общий объем расходов в сумме 10247,38934 тыс. рублей;
3) дефицит бюджета в сумме 2322,04934 тыс. рублей.

2. приложение 6 изложить в следующей редакции (приложение 6).
3. приложение 8 изложить в следующей редакции (приложение 8).
4. приложение 10 изложить в следующей редакции (приложение 10).
5. приложение 12 изложить в следующей редакции (приложение 12).
6. Обнародовать настоящее решение на информационных стендах и разместить на официальном сайте муниципального образования сельское поселение «Хоринское» - www.sphor.ru (раздел - документы) в сети Интернет.
7. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.

Председатель Совета депутатов
муниципального образования
сельское поселение Хоринское»                                                           Ч.Ц.Базардараев

Глава
муниципального образования
сельское поселение Хоринское»                                                           Ч.Ц.Базардараев

Приложение 6
к решению Совета депутатов муниципального образования
сельское поселение «Хоринское» от 28.02.2022 № 6
«О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов
муниципального образования сельское поселение «Хоринское» от 24.12.2021 №23
«О бюджете муниципального образования сельское поселение «Хоринское»
на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»

Объем безвозмездных поступлений,
получаемых из других бюджетов бюджетной системы РФ
на 2022 год

(тыс.рублей)
	ГРБС
	Код
	Наименование
	Сумма

	2 00 00000 00 0000 000
	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ
	106,20000

	2 02 00000 00 0000 000
	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
	28,20000

	2 02 10000 00 0000 151
	ДОТАЦИИ БЮДЖЕТАМ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ

	2 02 15001 10 0000 151
	Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджета субъекта Российской Федерации.
	28,20000

	2 02 40000 00 0000 151
	ИНЫЕ МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ
	78,00000

	2 02 45160 10 0000 151
	 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений для компенсации дополнительных расходов, возникших в результате решений, принятых органами власти другого уровня
	78,00000

	2 02 40014 10 0000 151
	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями

Приложение 8
к решению Совета депутатов муниципального образования
сельское поселение «Хоринское» от 28.02.2022 № 6
«О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов
муниципального образования сельское поселение «Хоринское» от 24.12.2021 №23
«О бюджете муниципального образования сельское поселение «Хоринское»
на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»

Распределение бюджетных ассигнований
по разделам и подразделам  классификации расходов бюджетов
на 2022 год
(тыс.рублей)
	Код
	Наименование разделов и подразделов
	сумма

	0100
	ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ
	6237,75700

	0102
	Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования
	1135,33400

	0104
	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций
	1300,02100

	0106
	Обеспечение  деятельности  финансовых, налоговых и  таможенных  органов  финансового (финансово - бюджетного) надзора
	9,88100

	0107
	Обеспечение  проведения выборов, референдумов
	0,00000

	0111
	Резервные фонды
	10,00000

	0113
	Другие общегосударственные вопросы
	3782,52100

	0300
	НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
	421,00000

	0310
	Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность.
	421,00000

	0400
	НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА
	0,00000

	0401
	Общеэкономические вопросы

	0412
	Другие вопросы в области национальной экономики

	0500
	ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО
	1229,26734

	0502
	Коммунальное хозяйство
	0,00000

	0503
	Благоустройство
	1229,26734

	0800
	КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ
	2309,36500

	0801
	Культура
	1655,60000

	0804
	Другие вопросы в области культуры, кинематографии
	653,76500

	1100
	ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ
	50,00000

	1102
	Массовый спорт
	50,00000

	ВСЕГО РАСХОДОВ
	10247,38934

Приложение 10
к решению Совета депутатов муниципального образования
сельское поселение «Хоринское» от 28.02.2022 № 6
«О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов
муниципального образования сельское поселение «Хоринское» от 24.12.2021 №23
«О бюджете муниципального образования сельское поселение «Хоринское»
на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»

Ведомственная структура расходов местного бюджета на 2022 год

(тыс.рублей)
	№ п/п
	Наименование
	ГРБС
	Раздел
	Подраздел
	Целевая статья
	Вид расхода
	Сумма

	1
	Администрация муниципального образования сельское поселение "Хоринское"
	991

	ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ
	991
	01

	6237,75700

	Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования
	991
	01
	02

	1135,33400

	Обеспечение функционирования высшего должностного лица муниципального образования сельского поселения
	991
	01
	02
	999 0091040
	0
	1135,33400

	Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов
	991
	01
	02
	999 0091040
	121
	871,99200

	Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные выплаты работникам государственных (муниципальных) органов
	991
	01
	02
	999 0091040
	129
	263,34200

	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций
	991
	01
	04

	1300,02100

	Центральный аппарат
	991
	01
	04
	9990091010
	000
	1300,02100

	Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов
	991
	01
	04
	9990091010
	121
	998,48000

	Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные выплаты работникам государственных (муниципальных) органов
	991
	01
	04
	9990091010
	129
	301,54100

	Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	991
	01
	04
	9990091010
	244

	обеспечение деятельности финансовых налоговых органов и органов надзора
	991
	01
	06
	000000000
	0
	9,88100

	Межбюджетные трансферты на осуществление полномочий КСО сельских поселений
	991
	01
	06
	99900Р0200
	540
	9,88100

	обеспечение проведения выборов, референдумов
	991
	01
	07
	9990080100
	0
	0,00000

	Специальные расходы
	991
	01
	07
	9990080100
	880

	Резервные фонды
	991
	01
	11

	10,00000

	Резервные фонды местной администрации
	991
	01
	11
	9990080100

	10,00000

	Резервный фонд администрации по ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий
	991
	01
	11
	9990080100

	10,00000

	Резервные средства
	991
	01
	11
	9990080100
	870
	10,00000

	Другие общегосударственные вопросы
	991
	01
	13

	3782,52100

	Обеспечение деятельности казенных учреждений
	991
	01
	13
	9990020100
	100
	2661,50600

	Фонд оплаты труда персонала казенных учреждений
	991
	01
	13
	9990020100
	111
	2044,16800

	Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда работников и иные выплаты работникам казенных учреждений
	991
	01
	13
	9990020100
	119
	617,33800

	Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-коммуникационных технологий
	991
	01
	13
	9990020100
	242
	0,00000

	Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд
	991
	01
	13
	9990020100
	244
	721,00000

	Закупка энергетических ресурсов
	991
	01
	13
	9990020100
	247
	322,01500

	Уплата прочих налогов, сборов и иных платежей
	991
	01
	13
	9990020100
	852
	20,00000

	Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд
	991
	01
	13
	9990020100
	323
	0,00000

	Другие общегосударственные вопросы за счет МБТ на организацию оплачиваемых общественных работ
	991
	01
	13
	9990080100

	58,00000

	Фонд оплаты труда
	991
	01
	13
	9990080100
	111
	44,54700

	Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда работников и иные выплаты работникам учреждений
	991
	01
	13
	9990080100
	119
	13,45300

	НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
	991
	03

	421,00000

	Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность
	991
	03
	10

	421,00000

	Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	991
	03
	10
	9990080100
	244
	421,00000

	НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА
	991
	04

	0,00000

	Другие вопросы в области национальной экономики
	991
	04
	01

	Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных   (муниципальных) нужд
	991
	04
	12
	9990080100
	244

	ЖИЛИЩНО - КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО
	991
	05

	1229,26734

	Коммунальное хозяйство
	991
	05
	02

	0,00000

	Мероприятия по организации в границах поселения водоснабжения поселения, водоотведения в соответствии с законодательством РФ
	991
	05
	02
	9990080200
	0
	0,00000

	Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	991
	05
	02
	9990080200
	244
	0,00000

	Благоустройство
	991
	05
	03

	1229,26734

	Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	991
	05
	03
	9990080100
	244
	1180,96734

	уплата иных платежей
	991
	05
	03
	9990080100
	853

	МБТ по осуществлению части полномочий по муниципальному контролю в сфере благоустройства в 2020-2024 гг.
	991
	05
	03
	99900Р0300
	540
	0,10000

	Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	991
	05
	03
	9990073090
	244
	28,20000

	Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	991
	05
	03
	9990074030
	244

	Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	991
	05
	03
	9990080300
	244
	20,00000

	КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ
	991
	08
	00

	2309,36500

	Обеспечение деятельности
	991
	08
	01
	9990020100
	000
	189,35800

	Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд
	991
	08
	01
	9990020100
	244
	189,35800

	Межбюджетные трансферты на осуществление полномочий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры
	991
	08
	01
	99900Р0401
	000
	1466,24200

	Межбюджетные трансферты на осуществление полномочий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры
	991
	08
	01
	99900P0401
	540
	1466,24200

	Другие вопросы в области культуры, кинематографии
	991
	08
	04

	653,76500

	Фонд оплаты труда персонала казенных учреждений
	991
	08
	04
	9990020100
	111
	502,12400

	Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда работников и иные выплаты работникам казенных учреждений
	991
	08
	04
	9990020100
	119
	151,64100

	ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ
	991
	11

	50,00000

	Физическая культура
	991
	11
	02

	50,00000

	Прочие расходы
	991
	11
	02
	9990080100

	50,00000

	Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд
	991
	11
	02
	9990080100
	244
	50,00000

	ВСЕГО РАСХОДОВ

	10247,38934

Приложение 11
к решению Совета депутатов муниципального образования
сельское поселение «Хоринское» от 28.02.2022 № 6
«О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов
муниципального образования сельское поселение «Хоринское» от 24.12.2021 №23
«О бюджете муниципального образования сельское поселение «Хоринское»
на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»

Источники финансирования дефицита местного бюджета на 2022 год

(тыс.рублей)
	Код
	Наименование
	сумма

	000 01 05 00 00 00 0000 000
	Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета
	2322,04934

	000 01 05 00 00 00 0000 500
	Увеличение остатков средств бюджетов
	-7925,34000

	000 01 05 02 01 10 0000 510
	Увеличение прочих остатков средств бюджетов поселений
	-7925,34000

	000 01 05 00 00 00 0000 600
	Уменьшение остатков средств бюджетов
	10247,38934

	000 01 05 01 01 10 0000 610
	Уменьшение прочих остатков средств бюджетов поселений
	10247,38934

	Итого

Пояснительная записка
к решению Совета депутатов МО СП «Хоринское» от 28.02.2022. № 6
«О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов МО СП «Хоринское»
от 24 декабря 2021 № 23 «О бюджете муниципального образования сельское поселение «Хоринское» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»»

По доходам на 2022 год:

Общий объем доходов на 2022 год прогнозируется в сумме 7925,34000 т.руб., в том числе безвозмездные поступления 106,200000 т.руб. и налоговые и неналоговые  поступления 7819,14000 т.руб. от решения бюджета №23 от 24.12.2021г. Увеличение безвозмездных поступлений на 78,00000 т.р., налоговые и неналоговые доходы остаются на прежнем уровне.
• увеличение на 78,00000 т.руб. за счет предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета МО «Хоринский район», из них:
- Иные МБТ на первоочередные расходы местных бюджетов:
+20,00000 тыс. руб. от Администрации МО «Хоринский район» на ликвидацию, уборку и буртование твердых отходов на свалках (в т.ч. несанкционированных), расположенных на территории сельского поселения;
+58,00000 тыс руб от МУ «Комитет по экономике и финансам МО «Хоринский район» на оплату общественных работ.

По расходам на 2022 год:

Общий объем расходов бюджета поселения на 2022 год определен на уровне 10247,38934 т.р., увеличение лимитов на 2400,04934 т.р. от решения № 23 от 24.12.2021г. Распределение бюджета в сумме 2322,04934 т.руб. - уточнение расходов за счет остатков средств на 01.01.2022г. и межбюджетного трансферта в сумме 78,00000 т.р.
1. По разделу «0102» Функционирование высшего должностного лица субъекта РФ и муниципального образования увеличение на 79,87000 т.р. в связи с увеличением окладов выборных должностных лиц и муниципальных служащих на 10%.
ВР 121 увеличение 61,34400 т.р., ВР 129 увеличение 18,52600 т.р.
ВР 121-фонд оплаты труда учреждений. ВР 129 – взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда работников.
2. По разделу «0104» Функционирование Правительства РФ, высших исполнительных органов государственной власти субъектов РФ, местных администраций увеличение на 102,83700т.р.
ВР 121 увеличение на 78,00000т.р., ВР 129 увеличение 23,85300 т.р.
3. По разделу «0111» Резервные фонды +9,00000 т.р.
ВР 870 – резервные фонды увеличение лимитов на +9,00000 т.р.
4. По разделу «0113» Другие общегосударственные вопросы увеличение +973,03600 т.р.
В связи с введением в штатное расписание с 1 марта 2022г 2 единиц специалистов, и с повышением на 6,5% окладов немуниципальным служащим сельского поселения, увеличением МРОТ рабочим сельского поселения увеличение лимитов по заработной плате составило 915,03600 т.р.
ВР 111 фонд оплаты труда персонала казенных учреждений +702,79300 т.р.
ВР 119 взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда работников и иные выплаты казенных учреждений минус 212,24300 т.р.
ВР 111 фонд оплаты труда персонала казенных учреждений плюс 44,54700 т.р. - общественные работы
ВР 119 взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда работников и иные выплаты казенных учреждений минус 13,45300 т.р. – общественные работы

5. По разделу «0310» Национальная безопасность и правоохранительная деятельность увеличение лимитов по ВР 244 – прочая закупка товаров, работ и услуг на сумму 411,00000 руб. (устройство пирса в п. Майла на сумму 261,00000 т. руб, обеспечение первичных мер по пожарной безопасности на сумму 150,00000 т. р.)
6. По подразделу «0503» Благоустройство увеличение лимитов 727,62534 т.р.
ВР 244- прочая закупка товаров, работ и услуг плюс 707,62534 т.р. (создание специализированного жилищного фонда – 180,00000 т.р., кронирование деревьев – 200,00000 т.р., освещение парка – 327,62534 т.р. за счет собственных средств.
ВР 244 прочая закупка товаров, работ и услуг увеличение лимитов 20,00000 т.р. на ликвидацию несанкционированных свалок.
7. По разделу «0804» Другие вопросы в области культуры и кинематографии увеличение лимитов 51,68100 т.р. в связи с увеличением МРОТ с 01.01.2022г.
ВР 111 фонд оплаты труда персонала казенных учреждений плюс 39,69400 т.р.
ВР 119 взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда работников и иные выплаты казенных учреждений плюс 11,98700т.р.

8. По разделу «1102» физическая культура увеличение лимитов 45,00000 т.р.
ВР 244- прочая закупка товаров, работ и услуг плюс 45,00000 т.р.

В результате произведенного уточнения дефицит бюджета утверждается в сумме 2322,04934 т.р.

12